BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 5173/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc liên quan đến C/O giáp lưng
	Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty Nike SEA.
(Lầu 12, Metropolitan, 235 Đồng Khởi, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn ngày 15/09/2008 của công ty NIKE SEA nêu việc Chi cục Hải quan cửa khẩu từ chối C/O mẫu D giáp lưng do không xuất trình được C/O gốc, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về thủ tục xác minh tính hợp lệ C/O: cơ quan hải quan thực hiện theo quy định tại Mục 6, Thông tư 45/2007/TT-BTC của Bộ Tài chính và Quyết định 19/2008/QĐ-BCT ngày 24/7/2008 của Bộ Công Thương.
- Về C/O mẫu D giáp lưng: theo quy định tại Điều 10, Phụ lục 7, Quyết định 19/2008/QĐ-BCT ngày 24/7/2008 của Bộ Công Thương, trong trường hợp không đầy đủ thông tin và/hoặc nghi ngờ có vi phạm, cơ quan hải quan của nước thành viên nhập khẩu cuối cùng có thể yêu cầu người nhập khẩu cuối cùng xuất trình C/O mẫu D gốc. Do đó, việc Chi cục Hải quan cửa khẩu yêu cầu người khai hải quan xuất trình C/O mẫu D gốc là có cơ sở. Tuy nhiên, đối với các kiến nghị của công ty đề cập trong công văn, Tổng cục Hải quan sẽ trao đổi với Bộ Công Thương, là cơ quan ban hành Quyết định 19/2008/QĐ-BCT để đảm bảo các quy định trong nước phù hợp với thông lệ quốc tế và tình hình thực tế.
2. Do công ty không gửi đủ hồ sơ có liên quan nên Tổng cục chưa đủ cơ sở để xem xét. Đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh để được hướng dẫn giải quyết.
Trân trọng./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo